
 29

1.5. Cizinci podle rodinného stavu 
 
K 31. 12. 2004 bylo v ČR evidováno 254 294 cizinců (bez 1623 osob s aktuálně platnými azyly) 

u 3,9 % z nich nebyl zjištěn rodinný stav (rodinný stav se nepodařilo zjistit u 2,7 % žen a u 4,7 %       
mužů). 

Zatímco v populaci ČR (10 220 577) převažovaly ženy (51,3 %), mezi cizinci byl podíl žen nižší 
(40,8 %). Podíly žen mezi svobodnými (45,1 % u obyvatelstva ČR a 39,9 % u cizinců), rozvedenými 
(56,1 % v celé populaci ČR a 51,9 % u cizinců) a ovdovělými (84,5 % u obyvatelstva ČR a 85,0 % 
mezi cizinci) osobami v celé populaci ČR a mezi cizinci se zásadněji nelišily - jinak tomu bylo                 
u ženatých a vdaných (50,0 % žen mezi vdanými a ženatými v celé populaci ČR, 38,3 % mezi cizinci). 

 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
V celé populaci ČR bylo mezi ženami 44,3 % vdaných (u mužů představovali ženatí 46,5 %), u 

cizinců zaznamenaly ženy 50,5 % vdaných, muži představovali 56,0 % ženatých – v obou případech 
tedy nejčetnější kategorii rodinného stavu tvoří osoby ženaté a vdané. 

V celé populaci ČR bylo mezi muži o zhruba 10 procentních bodů více svobodných osob než 
mezi ženami. Mezi cizinci-muži bylo o přibližně 1 procentní bod více svobodných osob než mezi 
cizinkami.  

V rámci obyvatelstva ČR bylo mezi muži o zhruba 2 procentní body více ženatých osob než 
vdaných mezi ženami. V případě cizinců-mužů bylo o téměř 6 procentních bodů více ženatých osob 
než vdaných mezi cizinkami. 

V populaci ČR se mezi muži nacházelo o necelé 2 procentní body méně rozvedených osob než 
v případě žen. U cizinců-mužů bylo o necelé 3 procentní body méně rozvedených osob než mezi 
cizinkami. 

U obyvatelstva ČR bylo mezi muži o téměř 10 procentních bodů méně ovdovělých osob než 
mezi ženami. Ovdovělých mezi cizinci-muži bylo o přibližně 4 procentní body méně než v případě 
cizinek. 

 
Svobodné ženy představovaly u cizinek s občanstvím Slovenska 47,5 % a u cizinek 

s občanstvím Vietnamu 52,6 %. 
Vdané ženy tvořily u cizinek s občanstvím Ukrajiny 56,2 %, u cizinek s občanstvím Polska     

63,5 % a u cizinek s občanstvím Ruska 51,2 %. 
Ženatí muži představovali u cizinců-mužů s občanstvím Ukrajiny 61,0 %, Slovenska 51,9 %, 

Polska 67,8 % a Ruska 52,6 %, u cizinců-mužů s občanstvím Vietnamu  převládali ve struktuře podle 
rodinného stavu svobodní (53,4 %). 
 
 
 
 

Graf 20 : Struktura rodinného stavu obyvatelstva ČR a cizinců podle pohlaví 
k 31.12. 2004 (Pramen: ŘSCPP MV ČR, ČSÚ)

0

25

50

75

100

sv
ob

od
ní

že
na

tí,
vd

an
é

ro
zv

ed
en

í

ov
do

vě
lí

ce
lk

em

sv
ob

od
ní

že
na

tí,
vd

an
é

ro
zv

ed
en

í

ov
do

vě
lí

ce
lk

em

obyvatelstvo ČR cizinci

%

muži

ženy



 30

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Z pěti nejčastějších státních občanství se nejvíce svobodných osob nacházelo mezi cizinkami a 

muži-cizinci s občanstvím Vietnamu (v obou případech více jak 50 %), což je ovšem dáno relativně 
početným zastoupením věkové skupiny 0-14 let.  

Téměř 50 % svobodných bylo zjištěno u cizinek s občanstvím Slovenska a více jak 40 % u 
mužů stejného občanství. 
Přes 60 % vdaných, respektive ženatých osob bylo zjištěno u žen a mužů s občanstvím Polska. Mezi 
ženami s občanstvím Polska představoval podíl svobodných přibližně 8 procent. 

Graf 21:  Struktura populace ČR, cizinců a osob vybraných občanství podle pohlaví a 
rodinného stavu k 31.12. 2004 (Pramen: ŘSCPP MV ČR, ČSÚ)

100 75 50 25 0 25 50 75 100

Rusko

Polsko

Vietnam

Slovensko

Ukrajina

Cizinci

Obyvatelstvo ČR

ženy                                                               muži                              %

svobodní(é)

ženatí, vdané

rozvedení(é)

ovdovělí(é)


